2

Дело № 5-42-527/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2021

         г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии старшего помощника прокурора гор. Евпатории Республики Крым Кравченко Т.А., Поповича И.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры гор. Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица – директора МУП «Управком Уют» Поповича Ивана Михайловича, ***, предусмотренной ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Евпатории проведена проверка исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности Муниципального унитарного предприятия «Управком «Уют», юридический адрес: Республика Крым, г. Евпатория, ул. **, ОГРН ***, ИНН ***, в ходе которой установлены нарушения управляющей организацией порядка и срока внесения установленной законодательством информации в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Федеральным законом от 21 июля 2014 г. N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении (Закон от 21 июля 2014 г. N 209-ФЗ).

Приказом Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29 февраля 2016 г. утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

По результатам проведенного мониторинга выявлены факты нарушения требований Закона № 209-ФЗ, а также изданных в его развитие иных нормативных правовых документов.

Согласно распоряжению главы администрации г. Евпатории от *** директором МУП «УК «Уют» является Попович Иван Михайлович.

Из сведений, размещенных на портале государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ) установлено, что в управлении МУП «УК «Уют» находится 192 многоквартирных домов в г. Евпатория 1 МКД № 1а - в пгт. Заозерное .

Так, в нарушение п. 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 раздела 10 Приказа № *** пр должностными лицами управляющей организации по состоянию на *** на официальном сайте ГИС ЖКХ размещена не полная информация о начислении денежных средств, о задолженности (переплате) по оплате за содержание жилого помещения за *** года собственникам и пользователям помещений по МКД:

-
ул. ***%, и другие.

Также, в нарушение требований п. 8.3.3, 8.3.6 раздела 10 Приказа №*** пр, по состоянию на *** также размещена не полная информация о поступлении денежных средств, а также денежных средств в счет уплаты пени за *** года - по вышеуказанных МКД, с указанием аналогичного характера %.

Невыполнение управляющей организацией перечисленных требований законодательства приводит к нарушению права неопределенного круга лиц на получение указанной информации, а также к нарушению законных интересов граждан по исполнению требований жилищного законодательства Российской Федерации по размещению информации в ГИС ЖКХ.

Перечисленные выше обстоятельства указывают на совершение Поповичем И.М.., являющимся должностным лицом управляющей организации, административного правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** *** и *** *** соответственно.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Попович И.М. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Старший помощник прокурора гор. Евпатории Республики Крым поддержал доводы, указанные постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Действия Поповича И.М. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как Неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела и их копиями: сведениями постановления о возбуждении дела об административном правонарушении ***, сведениями поадресного перечня многоквартирных домов на ***, справкой с информацией относительно многоквартирных домов,  копией трудового договора  № *** от ***,  и дополнительных соглашений к нему, копией свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица, копией лицензии, копией устава МУП «УК «Уют», пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным на то должностным лицом, соответствует требованиям ст. ст. 28.2, 28.4 КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.

События правонарушения и сведения о должностном лице – директоре МУП «УК «Уют», как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления постановления соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, не допущено.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение старшего помощника прокурора гор. Евпатории Республики Крым, суд приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19. 2 КоАП РФ.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Попович И.М. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ не привлекался.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, предотвращения совершения новых правонарушений в отношении должностного лица может быть применено административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 20.35, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора МУП УК «Уют» Поповича Ивана Михайловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

29.12.2021